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Mål:
Dyrkamark i samiske områder skal fortsatt være aktivt i bruk som grunnlag for dagen 
og framtidens matproduksjon.

Strategier: 
 ● Sametinget vil bidra til å forhindre nedbygging og gjengroing av 

jordbruksarealer

 ● Sametinget vil arbeide for at jordbruk i samiske områder har forutsigbare 
betingelser for å bruke utmarka eff ektiv som en del av driftsgrunnlaget sitt. 

 ● Sametinget vil arbeide for at fl ere kommuner innarbeider beiteplaner for 
bruken av utmarksbeite i arealforvaltningen

5.3 Beitegrunnlaget for reindrift  

Sametingets målsetting er at reindrifta har tilgang til nødvendige beitearealer, fl ytteleier 
og særverdiområder. 

Reindrifta er en arealavhengig næring med behov for store sammenhengende områder, 
samt beitero. Det er et stort behov for en mer helhetlig tilnærming for å sikre reindriftens 
beitegrunnlag og mulighet for utvikling av næringa.

Nedbygging av reinbeiteland er en av de aller største truslene mot reindrifta. Inngrep 
mot reindriftens beitegrunnlag kan være infrastrukturtiltak som vei, jernbane eller kraft-
linjer, energiindustriutbygginger som vindmøller og vannkraftutbygginger og utvinnings-
industri som gruvevirksomhet og steinbrudd eller hyttebygging. Det er også en utfor-
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dring at ikke alle reinbeitedistriktene har defi nerte sesongbeiter. Denne problematikken, 
samt problematikken knyttet til reinbeitekonvensjonen mellom Sverige og Norge vil bli 
drøftet nærmere i Sametingsmelding om reindrift.

Bevaring av trekk- og fl ytteleier er en av de viktigste faktorene for å sikre en livskraftig 
reindrift framover. Tap av naturlige trekk- og fl ytteleier forårsaker både økte utgifter, mer 
arbeid og utfordringer gjennom hele reindriftsåret.  Enkelt inngrep, som isolert sett kan 
altså framstå som mindre betydelig, kan få store konsekvenser når man ser det i sam-
menheng med alle andre inngrep. 

Sametinget er ikke en fagmyndighet innen reindrift, men har en selvstendig rolle for å se 
til at tiltak og planer gjennomføres i tråd med folkerettens regler. Områdestyrene, som 
tidligere hadde en selvstendig innsigelsesmyndighet, ble avviklet i 2014. Den regionale 
forvaltningen av reindriften, sammen med innsigelsesmyndighet i reindriftssaker, ble 
overført fylkesmennene. Sametingets vurderinger om behovet for å fremme innsigelse 
gjøres uavhengig av fylkesmennenes standpunkt i konkrete arealsaker. 

Det er aktuelt for Sametingets å fremme innsigelse når et tiltak, eller summen av eksis-
terende og planlagte tiltak, fører til at det vil være vesentlig vanskeligere eller umulig å 
opprettholde reindrift innad i et distrikt eller i en siida. Slike tilfeller vil være et brudd mot 
FNs konvensjons om sivile og politiske rettigheter, §27.  Sametinget vektlegger også at 
reindrifta skal ha en reell mulighet til å gi sitt frie og informerte forhåndssamtykke, og at 
det foreligger kunnskap om planenes og tiltakenes samla konsekvenser for det enkelte 
reinbeitedistrikt eller siida. Dette er det handlingsrommet som Sametinget forvalter, som 
følge av statens folkerettslige forpliktelser og som innsigelsesmyndighet etter plan- og 
bygningsloven.

Sametinget ser det som avgjørende at kommunale, regionale og nasjonale myndigheter 
opparbeider forståelse om reindrift som en urfolksnæring med særskilt beskyttelse. 
Planmyndighetene skal gjennom planlegging sikre reindriftens tilgang til tilstrekkelig og 
forutsigbart beitegrunnlag for å opprettholde næringens drifts- og kulturgrunnlag.  
Regionale planer for reindrift kan være et bidrag for å se helhet reindriftas arealbehov 
og -grunnlag fram i tid. Troms fylkeskommune har satt i gang et slikt arbeid, og 
Sametinget forventer at andre fylker også tar initiativ til det. Regional planlegging for 
reindrift må ta utgangspunkt i reindriftsnæringens egne behov.

Svært mange, om ikke de aller fl este, kommuner fra Hedmark til Finnmark fylker har 
vesentlige reinbeiteområder innenfor sine kommunegrenser, selv om ikke reindriftsut-
øvere nødvendigvis har folkeregistrert adresse innenfor samme kommunegrenser. Rein-
driftens natur gjør at enkelte kommuner kan være vertskap for livsviktig kalvingsland, 
mens andre utgjør grunnleggende fl ytteleier for reinfl okker på vei mellom sommer- og 
vinterbeiter. Like fullt er områdene vesentlige for reindriftsnæringa og næringas fram-
tid. Aktiviteter og anlegg med energiforsyning som hovedformål fi nner ofte sted i, og 
planlegges ofte lagt til, reinbeiteområder som befi nner seg innenfor kommuner som 
har reinbeitearealer innenfor kommune grensene. Ansvaret for å ivareta reindriftsnærin-
gas behov og sikre beitegrunnlaget for næringa ligger også hos disse kommunene, og 
dette ansvaret må synliggjøres i relevant lovverk. Kommunene må forpliktes til å initiere 
dialog med reindriftsnæringa når det foreligger inngrepsplaner som vil påvirke reindrifts-
næringa, for å kunne ivareta rettighetshaverne i henhold til det folkerettslige prinsippet 
om fritt, forhåndsinformert samtykke.
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Mål:
Sametingets målsetting er at reindrifta har tilgang til nødvendige beitearealer, 
fl yttleier, og særverdiområder

Strategier:
 ● Sametinget vil arbeide for å sikre at reindriftsnæringen har økonomiske res-

surser og faglig kapasitet til å delta som likeverdig part i beslutningsprosesser 
som påvirker deres beitegrunnlag.  

 ● Sametinget vil bidra til at statlige myndigheter, fylkeskommuner og kommuner 
legger til rette for planprosesser som oppfyller den folkerettslige forpliktelsen 
til å beskytte reindriftsarealene

5.4 Sametingets planveileder som et godt verktøy 
 i planlegging  

Sametingets målsetting er at planveileder skal være en aktuell og anvendelig verktøy i 
planlegging etter plan- og bygningsloven. Sametinget skal gjennom planveilederen ta 
en aktiv rolle som medspiller i planprosesser. 

Sametingets planveileder- Veileder for sikring av naturgrunnlaget for samisk kultur, 
næringsutøvelse og samfunnsliv ved planlegging etter plan- og bygningsloven (plan-
delen) var vedtatt av Sametingets plenum i 2010. Planveilederen defi nerer prinsipper 
i planlegging for å ivareta samiske hensyn i kommunale, regionale og statlige planer. 
Veilederen konkretiserer også at planene skal ta hensyn til samisk kultur, nærings-
utøvelse og ressursbruk.

Sametinget opplever at det er varierende kunnskap hos planmyndighetene om hva 
sikring av naturgrunnlaget for samisk kultur, næringsutøvelse og samfunnsliv innebærer 
i planlegging. Dette kan skyldes at dette hensynet er nytt i planloven. Begrepet «natur-
grunnlag for samisk kultur, næringsutøvelse og samfunnsliv» kan også virke fremmed 
for dem som ikke jevnlig forholder seg aktivt til samisk kultur og samfunnsliv. Det er 
behov for veiledning i temaet, og Sametinget har et ansvar i dette arbeidet. 

Gjennom utredningene i forkant av meldingsarbeidet, ble det påpekt at det er et stort 
potensial i Sametingets planveileder til å formulere mer konkrete forventninger til kom-
munal og regional planlegging. Sametingets planveileder ble ansett å være lite konkret 
og blant annet manglet veiledning til hvordan hente inn og bruke tradisjonell kunnskap i 
planprosessene. 

Sametinget mener at det er behov for å gjøre planveilederen mer kjent hos planmyn-
dighetene, samt skape generelt større forståelse for hva plan- og bygningslovens 
§3-1 c om sikring av naturgrunnlaget for samisk kultur og næringsutøvelse innebærer. 
Sametinget ser fordelene ved å arbeide sammen med kommuner for å skape forståelse 
for og kunnskap om samiske hensyn i planarbeidet. Dette forutsetter at kommuner er 
motiverte og opplever at det er de også oppnår merverdi i et slikt samarbeid. 
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Sametingets planveileder omfatter over 130 kommuner fra Finnmark i nord til Hedmark i 
sør. Sametinget har per i dag ikke ressurser til å arbeide tett opp imot alle kommuner, 
som omfattes av Sametingets planveileder. Derimot kan det være nyttig å arbeide 
tettere sammen med et utvalg av kommuner for å utarbeide gode forvaltningspraksiser, 
som kan overføres til andre kommuner. 

Kommuner med samisk fl ertall er i en særposisjon når det gjelder samfunnsutvikling 
i et samisk kontekst. I fl ertallskommune skjer all samfunnsliv i en samisk kulturell og 
språklig kontekst. Erfaringer og beskrivelser av samiske hensyn i planarbeidet i samiske 
fl ertallskommuner vil være nyttig for også andre kommuner og institusjoner som ikke 
nødvendigvis besitter samisk kulturkompetanse.

Sametingets planveileder bør danne grunnlag for konsultasjoner med Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet med sikte på å fastsette statlige planretningslinjer for 
sikring av naturgrunnlaget for samisk kultur, næringsutøvelse og samfunnsliv. En 
videreutviklet planveileder eller en fastsatt statlig planretningslinje kan få sterkere fram 
at det både etter internasjonal og nasjonal lov foreligger materielle rettslige skranker for 
myndighetenes kompetanse til å gi tillatelser til utbyggingstiltak som påvirker samiske 
interesser.

Mål:
Sametingets planveileder skal være et aktuelt og anvendelig verktøy i planlegging etter 
plan- og bygningsloven. 

Strategier:
 ● Sametinget skal gjennom planveilederen ta en aktiv rolle som medspiller for 

kommuner i planprosesser. 

 ● Sametinget arbeider for at Sametingets planveileder fastsettes som statlig 
planretningslinje. 

 ● Sametinget skal bidra til utvikling av kommunale planpraksiser for ivaretakelse 
av naturgrunnlaget for samisk kultur og næringsutøvelse, og formidle gode 
eksempler for andre.
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6 Vern av naturmangfoldet gjennom   
 kontinuitet i samisk bruk

6.1 Arealvern som vern av naturgrunnlaget for 
 samisk kultur

Sametingets målsetting er at all arealvern - naturreservater, nasjonalparker og 
landskapsvernområder - skal ha som formål å sikre naturgrunnlaget for samisk kultur 
og næringsutøvelse. Naturmangfold bevares gjennom kontinuitet i samisk bruk. 

Den tradisjonelle samiske bruken og forvaltningen av areal og ressurser har alltid skjedd 
med mål om at bruksområdene skal danne livsgrunnlag også for kommende generas-
joner. Samtidig har vi tatt i bruk ny teknologi og nye bruksmetoder, og utviklet våre 
mangfoldige næringstilpasninger til å være hensiktsmessige for å livberge oss til enhver 
tid. Dette kan betegnes som birgejupmi, og det er samtidig god miljøpolitikk i praksis. 
Naturlandskapet er ikke uberørt villmark, men et viktig grunnlag for samisk kultur. Det 
er en arbeidsplass for folk i primærnæringene og det er bruks- og høstningsområder 
for alle samer. Verneområder med sine forskrifter skal ikke sette begrensninger for å 
fortsette en slik økologisk, kulturell og økonomisk bærekraftig bruk og forvaltning.

Fastlands-Norge har 37 nasjonalparker, hvorav 23 er etablert innenfor det tradisjonelle 
samiske området og reindriftsområder. Til sammen utgjør disse nærmere 16.000km². 
Dette betyr at 58% av Norges nasjonalparkarealet i innenfor reindriftsområder.  I tillegg 
til nasjonalparker kommer arealene som er vernet som landskapsvernområder og 
naturreservater. 

Fra norske myndigheter har vernetanken vært i endring siden de første nasjonalparkene 
ble opprettet. Begrunnelsen for opprettelsen av nasjonalparker har endret seg fra en 
målsetting om å bevare uberørt naturlandskapet med sine biologiske og økologiske 
verdier til å fremme naturlandskapet som en ramme for rekreasjon, friluftsliv og turisme. 
Søkelyset blir da satt på estetikk og naturopplevelser. Endring i grunnsynet til arealvern 
ble stadfestet i den såkalte «fjellteksten» fra 2003. Frem til da hadde norske verneom-
råder blitt vernet for å bevare naturområder mest mulig uforstyrret av menneskelig 
aktivitet. I fjellteksten ble det lagt vekt på å synliggjøre potensialet for økt turistmessig 
bruk av fjellområdene både innenfor, og utenfor verneområdene. 

Vi samer har også opplevd en endring når det gjelder rette og mulighet til å utøve vår 
kultur i verneområdene. I forskriftene til de første nasjonalparkene ble samiske interes-
ser nevnt kun i forhold til de restriksjonene som brukere skulle pålegges. Samiske hen-
syn var ikke nevnt i verneformålet. Fra og med den andre nasjonalparkplanen fra 1991 
har nasjonalparkene i tradisjonelle samiske områder formålsbestemmelser som spesi-
fi kt nevner naturvern, friluftsliv, og naturgrunnlaget for samisk kultur. Formålsparagrafen 
i de nyere verneforskriftene kan enten være i en form som anerkjenner at området er 
viktig for samisk kultur og kan brukes til reindrift, eller at formålet omfatter bevaring av 
det samiske naturgrunnlaget: 
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Ivaretakelse av naturgrunnlaget innenfor nasjonalparken er viktig for samisk kultur og 
næringsutnyttelse. Området skal kunne brukes til reindrift. Verneforskrift for Varanger-
halvøya nasjonalpark, 2006

Formålet omfatter også bevaring av det samiske naturgrunnlaget. Verneforskrift for 
Rohkunborri nasjonalpark, 2011.

Sametinget mener at vi samer skal ha muligheten til å benytte våre nærområder til 
tradisjonelle næringer, og til høsting til husholdningsbruk. Eldre verneforskrifter, som 
ikke anerkjenner samisk bruk av områdene, må tas opp til revidering med sikte på at 
verneformålene også skal omfatte bevaring av naturgrunnlaget for samisk kultur og 
næringsutøvelse.

Verneområdene forvaltes i tråd med naturmangfoldloven, verneforskriften og vedtatte 
forvaltningsplaner. Verneforskriften regulerer aktivitet i verneområdene og verneprak-
sisen skal utdypes og konkretiseres i forvaltningsplanene. Verneforskriftene setter 
begrensninger for blant annet motorisert ferdsel i verneområdene og hvilken aktivitet 
som tillates i verneområdene.

Sametinget opplever at det har vært en varierende praksis og forståelse for reindriftens 
og samiske utmarksutøvernes behov for ferdsel og tradisjonell høsting i verneom-
rådene. Begrensingene er særlig knyttet til oppsetting av driftsanlegg for reindrift og 
til motorisert ferdsel i forbindelse med næringsutøvelse og høsting. I verneområdene 
gjelder vernebestemmelsene foran reindriftsloven og motorferdselloven. Sametinget er 
kritisk til at verneforskriften eller forvaltningsplanen skal sette begrensninger på oppset-
ting av nødvendige reindriftsanlegg, utøvelse av samisk utmarkshøsting og lovlig uttak 
av ulikt trevirke til samisk duodji. Sametinget vil arbeide for at samisk næringsutøvelse 
og utmarksbruk skal kunne fortsette og utvikle seg i verneområder

Mål:
Alt arealvern -  naturreservater, nasjonalparker og landskapsvernområder - skal ha som 
formål å sikre naturgrunnlaget for samisk kultur og næringsutøvelse. Naturmangfold 
bevares gjennom kontinuitet i samisk bruk.  

Strategier:
 ● Sametinget vil arbeide for at gamle verneforskrifter i verneområder i 

tradisjonelle samiske områder tas til revidering slik at samiske interesser 
ivaretas i forskriftene på lik linje med de nyere forskriftene.  

 ● Sametinget vil arbeide for at lovverket endres slik at det ikke stilles strenge-
re krav til reindriftsutøvelse, utmarksbruk og tradisjonelle utmarksnæringer i 
verneområder enn det som reindriftsloven og motorferdselloven stiller ellers i 
tradisjonelle samiske områder.
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 6.2 Forvaltning av verneområder – ansvaret og 
 myndighet nært brukere  

Sametingets målsetting er at all forvaltning av verneområder i Sápmi skal ta utgangs-
punkt i og sikre fortsatt tradisjonell samisk bruk av områdene. 

Sametinget mener at forvaltning som er nært til brukere av verneområder vil best kunne 
ivareta både tradisjonell kunnskap og bruk. Ordningen med lokal forvaltning av 
nasjonal  parker og større verneområder ble innført i 2010. Dette skal også ivareta 
ILO-konvensjonen 169 om urfolk artikkel 15 nr. 1, som forplikter staten til å sikre samisk 
deltaking ved bruk, forvaltning og bevaring av ressursene i samiske områder. 

Sametinget har oppnevnt 39 styremedlemmer i alt 20 nasjonalpark- og verneområde-
styrer over hele landet. Styremedlemmenes funksjonsperiode følger Sametingets 
valgperiode. 

Andel samisk representasjon i styrene har vært gjenstand for konsultasjon mellom 
Sametinget og statlige myndigheter. 

Samiske styrerepresentanter sitter i mindretall i styrene. Tilbakemeldinger fra styremed-
lemmer har vært at samisk innfl ytelse i styrearbeidet kan være begrenset og styrearbeid 
oppleves til tider krevende. Aksept for samisk tilstedeværelse i nasjonalparkene i form 
av reindrift og annen tradisjonell utmarksbruk er ikke alltid en selvfølge.  I tillegg har 
reindriftsutøvere gitt uttrykk for at det er behov at berørte reinbeitedistrikter får direkte 
representasjon i styrene. 

Sametinget ser behovet for å bygge opp og styrke samiske representanters muligheter 
for innfl ytelse i styrearbeidet. Sametinget vil også sikre at styreoppnevninger refl ekterer 
mangfoldet i det samiske befolkningen og at både kvinners og menn perspektiver kan 
komme til syne i styrearbeidet.

Mål: 
All forvaltning av verneområder i Sápmi skal ta utgangspunkt i og sikre fortsatt tradis-
jonell samisk bruk av områdene. 

Strategier:
 ● Sametinget vil arbeide for at fl ere verneområder får lokal forvaltning.

 ● Sametinget vil arbeide for at i områder der samiske interesser er mangfol-
dige og forvaltning av verneområder har stor betydning for samisk nærings-
utøvelse, blir det innført en samisk fl ertall i verneområdestyrene. 

 ● Sametinget skal aktivt følge opp representanter i verneområdestyrene for å 
øke deres mulighet for påvirkning slik at samiske hensyn bedre kan få gjen-
nomslag i styrearbeidet.
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6.3 Verdiskapning i verneområder

Sametingets målsetting er at tilrettelegging for verdiskapning i nasjonalparker og andre 
større verneområder skal skje på en måte som ivaretar eksisterende samiske næringer. 
Samtidig skal hver enkelt som bruker utmark og naturen kjenne sitt ansvar for bevaring 
av naturen for fremtidige generasjoner.

Sametinget opplever at tilrettelegging for nye næringer i verneområder kan være 
problematisk for eksisterende samiske næringer. Aktuell statlig politikk har som mål å 
bidra til økt kommersiell bruk av verneområdene.  De fl este verneområdene i samiske 
områder er samtidig reindriftsområder i aktiv bruk. Reinen skyr unna mennesker, og økt 
menneskelig aktivitet vil gjøre at rein blir forstyrret og stadig må fl ytte fra beite til beite. 
I tillegg kan utenforstående forstyrre reindriftsarbeidet, som samling og fl ytting, kun 
ved ferdsel i et område på et uheldig tidspunkt. Slik forstyrrende aktiviteter kan være 
hundekjøring, jakting med hund, toppturer sent på våren, skikjøring eller midlertidig 
teltleirer som står over en lengre periode i utmarka.

Samisk utmarksutøvelse som jakt og bærplukking er omfattet av de generelle 
begrensingene for bruk av motoriserte kjøretøy i verneområder. Sametinget er kritisk 
til en slik forvaltning når det samtidig legges til rette for annen ny ferdsel og nærings-
utøvelse, som for eksempel reiseliv. Eff ekten er at lokale samiske brukere blir regulert 
bort. 

Økt menneskelig ferdsel og aktivitet, sammen med restriksjoner for utøvelse av 
moderne reindrift og annen utmarksutøvelse resulterer i en følelse av å bli presset ut av 
sitt eget hjem. Gjennom det sterkere politisk ønske om ny verdiskapning og nærings-
aktivitet i verneområdene, tilspisses presset mot samiske rettighetshavere.  Dette kan 
oppfattes som en inngrep mot det samiske livsgrunnlaget.

Mål:
Tilrettelegging for verdiskapning i nasjonalparker og andre større verneområder skal 
skje på en måte som ivaretar eksisterende samiske næringer.

Strategier:
 ● Sametinget vil arbeide for at tilrettelegging for økt ferdsel og ny nærings-

aktivitet ikke skal skje på bekostning av eksisterende samiske næringer og 
brukergrupper og uten at man har sett på konsekvensene for naturgrunnlaget 
for samisk kultur og næringsutøvelse.

 ● Verdiskapning skal gagne samiske rettighetshavere. 

 ● Sametinget vil arbeide for at samiske lokalsamfunn sine behov stilles foran 
besøkendes og nye brukergruppers behov i tilrettelegging for bruk av 
verneområder.

 ● Sametinget vil arbeide for at informasjonsmateriell om verneområdene skal 
bidra til at besøkende får kunnskap om og forståelse for den samiske bruken 
av området

 ● Sametinget vil arbeide for at samisk reiseliv har muligheter for å utvikle seg i 
verneområder
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7 Utvinning av naturresurser i 
 samisk tradisjonelt område
Sametinget opplever et økende press på utvinning av naturressurser og inngrep for ny 
industriutvikling i samiske områder. Denne utviklingen har særlig vært knyttet til energi- 
og mineralnæringene. Sametinget forventer at dette skal skje på en balansert måte, 
og med bakgrunn i enighet og forståelse mellom næringsaktører, myndigheter og det 
samiske samfunnet.

7.1 Behov for endringer i energiloven og mineralloven

Sametingets målsetting er at inngrep og tiltak for energiproduksjon skal kun tillates 
etter en helhetlig planlegging som sikrer naturgrunnlaget for samisk kultur og samiske 
næringer. 

Sametingets målsetting er at samiske rettigheter ivaretas i mineralutvinningssaker i hele 
det tradisjonelle samiske området

Bitvis planlegging og utbygging i forbindelse med energiproduksjon er utfordrende for 
reindrifta i store deler av Sápmi. Lovgivingen for landbasert energivirksomhet har i liten 
eller ingen grad virkningsfulle systemer for overordnet og helhetlig regulering og plan-
legging. Det innebærer at svært mange aktører posisjonerer seg for undersøkelser med 
sikte på utbygginger.  Lovverket i dag forplikter ikke at energiutbygginger for vann- og 
vindkraft planlegges helhetlig. Reindrifta, som ofte har en variert og allsidig arealbruk, 
blir skadelidende når deres behov ikke sees samlet. 

Sametinget vil at energilovgivingen endres med sikte på oppnå en mer helhetlig og 
forutsigbar planlegging av energiutbygginger. Det skal innarbeides klarere rettslige 
bestemmelser for hvordan samiske hensyn skal ivaretas.

Gjeldende minerallov har ikke bestemmelser som sikrer at samiske rettigheter og 
interesser blir vektlagt og tatt hensyn til i hele det tradisjonelle samiske området. Loven 
har heller ikke bestemmelser som sikrer reelle konsultasjoner om beslutningene for 
tillatelser og driftskonsesjon, og den har ikke bestemmelser som sikrer samene for-
delsordninger for drift på mineraler staten holder rettigheter til i områder med samiske 
bruks- og eiendomsrettigheter. Sametinget mener det må igangsettes et arbeid med 
sikte på endringer av mineralloven slik at den muliggjør konstruktiv samhandling om 
mineralvirksomhet i samiske områder.

Sametinget vil at mineralloven endres slik at den muliggjør konstruktiv samhandling om 
mineralvirksomhet i samiske områder.

Mål:
Inngrep og tiltak for energiproduksjon skal kun tillates etter en helhetlig planlegging 
som sikrer naturgrunnlaget for samisk kultur og samiske næringer

Mineralloven ivaretar samiske rettigheter i hele det tradisjonelle samiske området.
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Strategier: 
 ● Sametinget vil arbeide for at energiloven tas til revisjon slik at den setter 

tydeligere krav om helhetlig planlegging av tiltak som sikrer naturgrunnlaget 
for samisk kultur og næringsutøvelse. 

 ● Sametinget arbeider for å endre mineralloven slik at den forplikter samhand-
ling og forutsigbar planlegging der samiske interesser eller samfunn berøres.

7.2 Behov for endringer i akvakulturloven

Sametingets målsetting er at tradisjonell samisk bruk ikke tilsidesettes ved tildeling av 
arealer til akvakultur. 

Total antall nye konsesjoner på nasjonalt nivå fastsettes av statlige myndigheter. 
Regjeringen Solberg nektet å konsultere Sametinget før framlegging av stortingsmeld-
ing om havbruk våren 2015.  Sametinget var svært kritisk til dette og mente at økning 
havbruk i tradisjonelle samiske kyst- og fjordområder vil direkte påvirke samer og 
dermed er konsultasjonspliktig. 

Konsesjonen til oppdrett, som også defi nerer omfanget av virksomheten på det enkelte 
lokalitet, gis av fylkeskommunene og behandles etter akvakulturloven. Akvakulturloven 
vektlegger ikke samiske hensyn mens havressursloven derimot pålegger forvaltnings-
tiltak til å sikre det materielle grunnlaget for samisk kultur. 

Sametinget ser behov for at vektlegging av samiske hensyn innarbeides i akvakultur-
loven på lik linje med havressurslova.

Mål:
Tradisjonell samisk bruk skal ikke tilsidesettes ved tildeling av arealer til akvakultur. 

Strategier: 
 ● Sametinget vil arbeide for at vektlegging av samiske hensyn innarbeides i 

akvakulturlovgivningen slik at konsesjonstildelinger til havbruket ikke tilsides-
etter tradisjonell samisk bruk.

7.3 Internasjonale retningslinjer for selskapenes ansvar

Sametingets målsetting er at selskaper som opererer i tradisjonelle samiske områder 
følger internasjonale retningslinjer for næringslivet ansvar om menneskerettighetene. 

De siste årene er det utarbeidet en rekke ulike retningslinjer internasjonalt knyttet til 
næringslivets respekt og styrking av menneskerettighetene, herunder urfolksrettigheter. 
De sentrale retningslinjene er FNs veiledende prinsipper for næringsliv og menneske-
rettigheter og brukerhåndbok for oppfølging av FNs erklæring om urfolks rettigheter 
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utarbeidet av FNs Global Compact nettverk. Global Compact er en plattform for frivillig 
næringslivsdeltakelse for å respektere og styrke menneskerettighetene. 

Organisasjonen for økonomisk samarbeid og utvikling, OECD, har vedtatt retningslinjer 
for fl ernasjonale selskap sine engasjement for utnytting av land og ressurser. Utkastet 
til brukerhåndbok for meningsfull interesseengasjement for utvinningsindustrien er et 
nyttig redskap for samhandling.  I tillegg til dette foreligger det ulike rapporter fra FNs 
spesialrapportør og andre som gir viktige føringer for industriens engasjement i urfolks-
områder. 

Det er behov for mer kunnskap om hvordan retningslinjene for økonomisk aktivitet 
følges opp og fungerer i praksis. Árran Lulesamisk senter leder et forskningsprosjekt 
som skal kartlegge og evaluere etiske retningslinjer for ressursutvinning i urfolks-
områder. Sametinget vil aktivt bruke resultatene fra dette arbeidet når det ferdigstilles i 
2017.

Sametinget mener det fremdeles er et godt stykke fram før små og mellomststore 
industriaktører aktivt forholder seg til dette selvregulerende regelverket. Som oppføl-
ging av Sametingets vedtak i sak SP 007/14 Mineralvirksomhet i samiske områder har 
sametingsrådet startet opp arbeidet med å utvikle en veileder om Sametingets forvent-
ninger til industriaktører. Sametinget forventer at samiske urfolksrettigheter fullt ut blir 
ivaretatt i deres planlegging og vurderinger om tiltak. Arbeidet vil skje i tett dialog med 
samiske interesser og rettighetshavere.

Mål:
Selskaper som opererer i tradisjonelle samiske områder følger internasjonale retnings-
linjer for næringslivet om ansvar for menneskerettighetene. 

Strategier:  
 ● Utarbeide en veileder om Sametingets forventinger til industriaktører i 

tradisjonelle samiske områder.
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8 Samisk utmarksbruk 
 – meahcásteapmi – et ankerfeste 
 for samisk kultur i et moderne 
 samfunn

Sametingets målsetning er at kommende generasjoner skal kunne nyttiggjøre seg av 
naturen og bevare utmarksbruken som en del av sin identitet.  For å oppnå dette må 
den tradisjonelle kunnskapen, som er knyttet til utnyttelse og bevaring av naturres-
sursene utvikles og videreføres. Same tinget vil arbeide for en økolog isk og kulturell 
bærekraftig forvaltning, som sikrer fortsatt 
mulighet for høsting av naturressursene. 

8.1   Samisk utmarksbruk – meahcásteapmi 

Sametinget har som mål å øke anerkjennelsen og sikre utvik linga for samisk utmarks-
bruk - meahcásteapmi. 

Samisk utmarksbruk - meachásteapmi – er vår tradisjon og kunnskap om hvordan vi 
benytter oss av tilgjengelige ressurser for vårt livsopphold.  Bruken er endret over tid, 
men fortsatt utgjør den en viktig del av det materielle grunnlaget for vår kultur. Vårt bo-
settingsområde varierer fra sjø til innland, og bruken av naturressurser varierer deretter. 
Vi fangster vilt og innlandsfi sk, høster bær og urter, mose og torv. 

Foto: Sametinget
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Vi har hentet høy til husdyr fra utmarksslåtter, og fremdeles kutter vi sennagress til 
skohøy. Havet byr på tang og tare, skjell, fugleegg, alle typer fi sk samt nise, sel og 
sjøfugler. Brensel fra skogen og emneved til duodji og andre bruksformål er også en 
viktig del av dette bruksmønsteret. Det å beherske og kombinere mange ulike forhold 
og bruksmåter i meahcci- utmark - har vært et kjennemerke for samiske livsvilkår. 
Også i dag ser samisk ungdom verdien i dette og opparbeider seg kunnskap om 
meahcásteapmi gjennom ferdsel og opphold i tradisjonelle bruksområder. 

Samisk utmarksutøvelse har en særlig beskyttelse i Grunnloven § 108 og samelovens 
§1. Begge bestemmelser er en implementering av FNs konvensjon om sivile og 
politiske rettigheter artikkel 27. Artikkelen innebærer et inngrepsvern og en plikt til 
positive særtiltak der samisk kultur er truet. Den er et selvstendig rettsgrunnlag for 
anerkjennelse av urfolks eier- og bruksrettigheter til grunn og ressurser i sine områder. 
Statens ansvar etter konvensjonen er et resultatansvar. Om samisk kultur i noen om-
råder er så presset, at et hvert inngrep kan true utmarksutøvelse som grunnlaget for 
kulturen, med bosetting og næringsutøvelse, er staten forpliktet til å iverksette positive 
særtiltak, som bidrar til å sikre og utvikle kulturen.

Etter samisk rettsoppfatning dekker begrepet ealáhus også innhøsting som ikke gir 
noen tradisjonell økonomisk inntekt. Ealáhus eller selvforsørging inngår likevel i hus-
holdet hos de aller fl este i samiske bygder. Høsting utgjør et tilleggsbidrag til den totale 
husholdsøkonomien og kan i mange tilfeller være helt avgjørende for folks totale inn-
tjening og mulighet til å bosette seg i disse områdene. Norske myndigheter har i fl ere 
sammenhenger foretatt et skarpt skille mellom næringsvirksomhet med dokumentert 
inntektsgrunnlag på den ene siden og fritidsaktivitet på den andre. Dette samsvarer 
ikke med samisk rettsoppfatning og sedvane.

Det er også en del av utviklinga at samisk ungdom har andre interesser som utkonkur-
rerer tradisjonelle høstingsaktiviteter. For å ivareta utmarksbruk og bosetning i samiske 
områder mener Sametinget at det er viktig å fremheve verdien av meahcásteapmi, også 
for storsamfunnet. Myndighetene ved forberedelser av administrative vedtak eller lov-
givning skal skille mellom næringsvirksomhet, meachásteapmi og fritidsaktivitet.

Sametinget vektlegger viktigheten av at tradisjonell samisk gammebyggingstradisjoner 
skal ivaretas, dette gjelder både oppføring av nye gammer på eksistrende gammetufter 
og rehabilitering. Sametinget ser behov for et regelverk som tillater tradisjonell gamme-
bygging i tråd med samiske tradisjoner.

Mål:
Samisk utmarksbruk blir anerkjent og får utvikle seg i framtida. 

Strategier:
 ● Sametinget vil synliggjøre betydningen av tradisjonell høsting, både som 

næringstilskudd til husholdning, som kulturbærer og som uttrykk for identitet.
Sametinget vil arbeide for tydeligere lovmessig anerkjennelse av utmarksbruk 
som materielt grunnlag for samisk kultur.
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8.2 Retten til å forvalte naturgodene

Sametinget vil sikre at bygdene i Finnmark kan benytte seg av og forvalte fornybare 
ressurser i sine nærområder. Sametingets målsetting er at samiske rettigheter utenfor 
Finnmark blir anerkjent slik at tradisjonell bruk av utmarka i områder sør for Finnmark 
også kan utvikle seg i fremtiden.   

Konkurransen om naturgodene i meahcci har endret seg i de siste tiårene. For eksem-
pel er lokal samisk bruk av fi skevannene i Finnmark utfordret av tilreisende turister og 
gode rypeår tiltrekker jegere både fra sør i landet og utlandet. Også sør for Finnmark får 
dyrking av friluftsliv større gehør i norsk off entlighet enn bevaring av samisk kunnskap 
og tradisjoner for høsting for selvberging. Samtidig er både høstingstradisjoner og sed-
vanemessige måter for fordeling av utmarksressurser fortsatt levende rettsoppfatning 
i samiske lokalsamfunn. Grender, slekter, grupper har en fortrinnsrett til bruk av sine 
områder til høsting av naturressurser. 

Som følge av vedtak av Finnmarksloven pågår det et arbeid for å identifi sere rettigheter 
i Finnmark. Sør for Finnmark er ikke samiske rettigheter anerkjent til tross for tydelige 
anbefalingene fra Samerettsutvalgets rapport fra 2007.  Selv om samisk bruk og retts-
tenking kan avvike fra norske juridiske begrep som eiendomsrett og bruksrett, bør 
tradisjonell samiske bruk av områdene telle som grunnlag for en framtidig forvaltning. 
De som tradisjonelt har brukt områdene skal kunne regulere bruken der. 

Forskjellige brukere av naturen kan ha ulike interesser knyttet til bruken av utmark, også 
innenfor det samiske samfunnet. Dette kan føre til konfl ikt mellom ulike utmarksaktører. 
Et eksempel på dette er reindriftsutøvere og fastboende samer som kan ha motstri-
dende meninger og interesser knyttet til utmarksbruk. Slike konfl ikter kan best løses 
ved dialog og respekt for hverandres nyttiggjøring av utmarksressursene.

Sametingets syn er at forvaltning av fornybare naturresurser i Finnmark må skje ut 
fra en forståelse av at lokalbefolkninga har et selvstendig rettsgrunnlag i sedvane og 
alders tids bruk til utnyttelse av fornybare naturgoder. Lokalbefolkninga sin bruk skal 
videreføres og ikke fortrenges av andre. I tillegg skal arbeidet med anerkjenning og 
kartlegging av samiske rettigheter til land og vann sør for Finnmark komme i gang 
snarest.

Mål: 
Bygdene i Finnmark kan benytte seg av og forvalte fornybare ressurser i sine nær-
områder og samiske rettigheter utenfor Finnmark blir anerkjent.  

Strategier:
 ● Sametinget vil arbeide for sikring samenes rett til utmarksutøvelse etter 

Finnmarksloven. 

 ● Sametinget vil arbeide for en forvaltningspraksis som respekterer samiske 
bygder og lokalsamfunn sin rett til utmarksbruk 

 ● Sametinget vil at lokalsamfunnet skal tilgodeses ved forvaltning av fornybare 
ressurser.  
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8.3 Motorferdsel i meahcci

Sametingets målsetting er at regulering av motorferdsel skal bidra til å støtte opp om, 
videreføre og utvikle tradisjonell utmarksbruk og høsting. Bygdefolk som høster av 
naturressursene skal kunne behandles annerledes enn fritidskjøreren utenfra.

Tradisjonell bruk og nærhet til naturen er endret over tid og motorferdsel er et uttrykk 
for dette. For mange av oss er motorferdsel i utmark en måte å videreføre våre forfedres 
utmarksbruk og høsting. Kunnskapen knyttet til utmarksressurser er bevart og overført 
gjennom ferdsel, høsting og tilstedeværelse i landskapet. Deltakelse i meahcásteapmi 
innebærer også at én får kulturell og språklig kompetanse om landskapet som har formet 
oss og vår verdier og verdensanskuelse. Dagens samfunn med sine faste arbeid s    tider og 
andre krav, gir ikke rom for å oppholde seg i meahcci over lengere perioder. Motorferdsel 
gir mulighet til å komme seg til og fra høstingsområder på kortere tid. 

Det behov for å begrense unødvendig motorferdsel i utmarka. På det ene side kan bruk 
av motoriserte kjøretøy virke ødeleggende for naturen gjennom økt støy og forurens-
ing. Særlig rein på beite kan være utsatt for unødvendige forstyrrelser. På den annen 
side bidrar tilrettelegging for motorisert ferdsel til økt press på lokale utmarksressurser.  
Avsidesliggende områder blir mere tilgjengelige for nye brukergrupper.  Det er derfor 
heller ikke ønskelig med en frislipp av fornøyelseskjøring. 

Foto: Sametinget
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Sametinget mener at forvaltningen av motorisert ferdsel i utmarka skal legge opp til ulik 
behandling av mulighet for motorferdsel for bygdefolk, som lever av og med natur-
resursene og landskapet, og utenforstående med fritidspregede aktiviteter. Samtidig 
bør det gis rom for nødvendig ferdsel i forbindelse med sanking av naturressurser, både 
som næring og som en del av husholdsøkonomien.

Sametinget mener at gjeldende regelverk og praksis ikke i tilstrekkelig grad tar hensyn 
til samisk naturalhusholdning og tilgang til høstingsområdene. Motorferdselsregelverket 
står sentralt for bygdefolks mulighet til tradisjonelle nærings- og utmarksbruk. Motor-
isert ferdsel i utmarka gir enklere tilgang til bruks- og høstingsområder, og er slik med 
og opprettholder og fornyer de tradisjonelle kunnskapene om bruken. Sametinget 
mener det er behov for en gjennomgang av motorferdselsregelverket for å sikre at det 
er i samsvar med internasjonal urfolksrett og samiske og lokale rettsforståelser og 
sedvaner om bygdefolks rett og prioriterte adgang til nyttebasert motorferdsel tilknyttet 
jakt, fangst, og alminnelig kommunikasjonsbehov. Slike regelverksendringer vil først 
og fremst være forenklende for bygdefolk, men og i betydelig grad for den off entlige 
forvaltningen. 

Sametinget bør gå i dialog med Regjeringen om å få endret forskrift om motorferdsel i 
utmark og vassdrag slik at kommunene får en større mulighet til å bestemme i motor-
ferdselsaker i egen kommune. Dette er spesielt viktig ved nødvendig nyttekjøring slik 
som ved naturalhusholdning for å sikre tilgang og fremkommelighet til de tradisjon elle 
høstingsområdene. Sametinget er kritisk til fylkesmannens praksis med å inndra motor-
ferdseldispensasjoner som kommunene har innvilget til lokale rettighetshavere/ 
brukere for nødvendig nyttekjøring til sine tradisjonelle høstingsområder

Mål: 
Regelverket for motorferdsel skal bidra til å støtte opp om, videreføre og utvikle 
tradisjonell utmarksbruk og høsting.

Strategier: 
 ● Sametinget vil arbeide for at regulering av motorferdsel i utmark tar hensyn til 

samiske lokalsamfunns tradisjonelle bruk og nye former for praksiser.

 ● Sametinget vil arbeide for en helhetlig gjennomgang av regelverket knyttet til 
motorferdsel i utmark. Reglene må vurderes opp mot folkerettslige forpliktels-
er overfor samene og vår rett til å opprettholde og utvikle våre tradisjonelle 
livsformer og næringer.

 ● Sametinget ser behov for å støtte opp om kommunenes lokale forvaltning 
av motorferdselsdispensasjoner, og gjennom dialog med Fylkesmannen 
unngå uheldig praksis med inndragelse av kommunale innvilgede motor-
ferdseldispensasjoner.
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8.4 Tradisjonell kunnskap og meahcásteapmi 

Sametingets målsetning er å løfte fram samisk utmarksbruk innafor forvaltning, utdan-
ning og forskning slik at den ivaretas, utvikles og tas i bruk av kommende generasjoner. 

Samisk utmarksbruk, meahcásteapmi, er nært knyttet til anvendelse av tradisjonell 
kunnskap, árbediehtu.  Videre er bruk av utmarka viktig for samisk kultur. Det er av-
gjørende at kunnskapen om utmarksbruk videreføres til kommende generasjoner. I vårt 
moderne samfunn vil skoler og barnehager ha en viktig funksjon og et stort ansvar for 
dette.

En viktig forutsetning for at samisk utmarksutøvelse og tradisjonell kunnskap knyttet til 
dette skal anerkjennes er at forvaltere av naturen har kunnskap om både samisk his-
torie, kultur, og samenes tradisjonelle naturforvaltning. Et eksempel på dette er samisk 
tradisjon for vårjakt på ender. Vårjakt har bidratt til kostholdet med fersk kjøtt tidlig på 
våren når andre ressurser har vært knappe. Samtidig har man hatt egne regulerings-
systemer for omfanget av uttak. Vårjakt har ikke gått på bekostning av nye årskull når 
man har avstått fra jakt på høsten.

Sametinget vil ha sterkere vektlegging av tradisjonell kunnskap i utdanning og forsk-
ning. Dette er også nedfelt i sak 008/16 om Sametingsmelding om høyere utdanning 
og forskning. Et tiltak for å synligjøre den tradisjonelle utmarksbruken kan for eksem-
pel være at samiske begrep for utmarksbruk innføres innafor utdanning, forskning og 
forvaltning når den skal beskrives. Dette er begrep som meahcci, meahcásteapmi, 
ávkkástallat og birgejupmi. Ved å innføre samiske begrep til utmarksforvaltning tar man 
utgangspunkt i en samisk virkelighetsforståelse i motsetning til det naturvitenskapelige. 
Her vil arbeidet som utføres av samiske utdannings- og forskningsinstitusjoner være 
verdifullt.

Mål:
Samisk utmarksbruk skal løftes fram innafor forvaltning, utdanning og forskning slik at 
den tas vare på, utvikles og tas i bruk av kommende generasjoner.

Strategier:
 ● Sametinget vil arbeide for at forvaltninga har økende forståelse tradisjonell 

kunnskap knyttet til samisk utmarksbruk.

 ● Sametinget arbeider for at tradisjonell vårjakt på ender bli anerkjent som en 
bærekraftig regulering av en fornybar ressurs og en tradisjon som har en folk-
erettslig vern. 

 ● Sametinget vil arbeide for at tradisjonell kunnskap om samisk utmarksbruk 
løftes fram og prioriteres innenfor utdanning og forskning.
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9 Økonomiske og administrative 
 konsekvenser 
Oppfølging av sametingsmelding om areal og miljø vil skje gjennom Sametingets årlige 
budsjett. Meldingen defi nerer mål og strategier for innsatsområdene og i budsjett-
arbeidet konkretiseres disse gjennom tiltak. Meldingen har et langsiktig perspektiv, og 
det vil være naturlig å ha en gjennomgang av meldingen etter tre til fi re år for å vurdere 
om Sametinget har oppnådd de målene som er satt i meldingen. 

Oppfølging av meldingen har økonomiske og administrative konsekvenser. Meldingens 
mål og strategier gjør det nødvendig å opprettholde og opprette god dialog med mange 
aktører på ulike nivå innenfor kommunal regional og statlig forvaltning. I tillegg vil en 
aktiv bruk av konsultasjonsavtalen være påkrevd. Dette vil utfordre den administrative 
kapasiteten som Sametinget har til arbeidet med arealer og miljø. 


